1

Discurso Título de Cidadão Honorário de Alagoas

Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia Legislativa, Deputado
Marcelo Victor,

Excelentíssimo Senhor Deputado Estadual, Ronaldo Medeiros,

Excelentíssimos Senhores e Senhoras Deputados e Deputadas,

Minhas Senhoras, Meus Senhores,

Recebo este Título de Cidadão Alagoano com profunda emoção e sincera
gratidão.

Este momento não é apenas uma homenagem pessoal, mas um

reconhecimento coletivo de uma trajetória que se confunde com a história

recente deste estado que me acolheu, especialmente após 2008, ano da

minha chegada à Terra Caeté.

Nasci em Campina Grande, na Paraíba, em plena ditadura militar. E, como

tantos nordestinos, carreguei desde cedo o sonho de vencer por meio do
trabalho e da educação.

Meus pais foram servidores públicos. A eles agradeço os princípios que herdei

e se cheguei até aqui, a esta tribuna, devo tudo a D. Nina e ao Sr. Zequinha
– meu padrasto.

Foi a educação que me abriu caminhos: primeiro na Universidade Federal da

Paraíba, entre 1992 e 2001, depois na Universidade Federal da Bahia, em

 2

Salvador, onde formei minha família ao lado de minha esposa, Janaina, e dos

nossos filhos, Myllena e Mateus.

Nesse trevo de quatro folhas que é a minha família encontro a luz para

realizar a fotossíntese da minha existência e o fortalecimento diário.

Mas foi em Alagoas que encontrei o chão fértil para fincar raízes, realizar

projetos / e construir, junto com tantos, uma vida de dedicação à docência, à

pesquisa, à gestão pública e à defesa da ciência e da educação.

Como mencionei, cheguei a Alagoas no fim da primeira década dos anos 2000

como professor concursado da Universidade Federal de Alagoas. É nessa

instituição que dou continuidade ao que aprendi com meus velhos mestres. É

para ela que retornarei ao fim dessa passagem pelo Executivo do Estado.

Gostaria de agradecer à minha casa de origem na pessoa do reitor Josealdo
Tonholo que nunca deixou de considerar a minha participação no governo de

Alagoas como estratégica e nos apoiar nas iniciativas e parcerias.

Na UFAL fiz muitas amizades para a eternidade e agradeço a todos eles na

pessoa do decano professor Cícero Péricles.

Nesse ambiente rico e profícuo vivo o que considero a essência da missão
universitária: formar novas gerações orientar e aprender com os jovens

talentos conviver com os colegas e envolver-me com a sociedade alagoana.

Ao longo da última década tenho tido a honra de servir ao povo alagoano em

funções de gestão pública especialmente à frente da Fapeal e, por um curto e

conturbado período, da Secretaria de Estado da Educação.

 3

Sou muito grato aos governadores Renan Filho e Paulo Dantas, por

confiarem a mim e às equipes da Fapeal e Seduc tamanha responsabilidade.

Acredito que temos cumprido nossa missão e os resultados falam por si.

Em cada um desses desafios a inspiração vem da certeza de que investir em
ciência, tecnologia e inovação é investir no futuro. E de que a educação
pública, gratuita e de qualidade é condição essencial para reduzir

desigualdades e ampliar oportunidades.

É verdade que não há jornadas individuais. O que me trouxe até aqui foi uma

construção coletiva: familiares, professores e estudantes, gestores públicos

e lideranças políticas, amigos e amigas.

Hoje me torno cidadão alagoano porque encontrei nesta terra não apenas um

espaço de trabalho, mas uma comunidade que me acolheu, me apoiou e me

deu razões para lutar ainda mais.

Este título sela um compromisso: o de continuar servindo a Alagoas — seja

pela universidade, seja pela ciência, seja pela educação — sempre

acreditando que o desenvolvimento se faz com conhecimento e
solidariedade.

Sinto-me profundamente honrado por tornar-me conterrâneo de grandes

nomes que projetaram Alagoas para o mundo, como: Aqualtune, Zumbi,
Dandara, Tavares Bastos, Arthur Ramos, Aurélio Buarque de Holanda,

Graciliano Ramos, Jorge de Lima, Nise da Silveira, Hermeto Pascoal,
Cacá Diegues, Djavan, Dona Irinéia, Mãe Neide, Juvenal Machado da
Silva, e a melhor jogadora de futebol do mundo, Marta, e tantos outros.

É com muita felicidade que compartilho esta sessão solene com os

historiadores Gian Carlo (UFAL), José Vieira da Cruz (UFS), e com a

educadora Josefa Eliana Souza (UFS).

 4

Viva a Ciência e a Academia!

Agradeço à Assembleia Legislativa por esta distinção.

Agradeço aos colegas, amigos e instituições que estiveram ao meu lado em

cada etapa desses quase vinte anos.

E agradeço, sobretudo, ao povo alagoano cuja força, coragem e
generosidade me inspiram diariamente.

Com humildade e emoção recebo este título reafirmando que, a partir de

hoje, não sou apenas um campinense que aportou em Alagoas: sou, agora,

com orgulho e responsabilidade, um alagoano de coração e de cidadania.

Muito obrigado.

Fábio Guedes Gomes

Alagoas, 29 de agosto de 2025.